
1 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №2 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета по вопросу  

«Об итогах зимней зачетно-экзаменационной сессии 2024-2025 учебного года» 

 

к протоколу №7       от 26 февраля 2025г. 

 

Заслушав и обсудив доклад начальника УМУ Рахманова Б.Р. и содоклад председателя 

комиссии Ученого совета по учебно-методической работе заведующего кафедрой учета, 

анализа и аудита Раджабовой И.Р. «Об итогах зимней зачетно-экзаменационной сессии 2024-

2025 учебного года», Ученый совет констатирует, что факультетами и кафедрами была 

выполнена определенная работа по подготовке и проведению сессии. 

С целью регламентации выполнения общих требований к организации образовательного 

процесса был издан приказ ректора от 28.08.2024 за №510 «О календарном графике учебного 

процесса осеннего семестра, направлений подготовки бакалавриата и специалитета 2024-2025 

учебного года», в котором были определены сроки теоретического обучения осеннего 

семестра, сроки сдачи зачётов и экзаменов зимней сессии, сроки зимних каникул. 

Одним из важных составляющих успеваемости является посещаемость студентами 

учебных занятий. По данным факультетов средняя посещаемость в университете в первом 

семестре 2024-2025 учебного года составила 80,1%, что на 2,4% меньше, чем за аналогичный 

период в прошлом году (2023-2024 – 82,1%). 

С целью устранения недостатков посещаемости проводились различные мероприятия. В 

отдельных случаях делались замечания, объявлялись выговоры, а в некоторых случаях 

применялись более действенные меры, например, отчисление студентов за не посещаемость 

занятий. За 1-й семестр 2024-2025 учебного года по состоянию на 1 декабря 2024 г. на очном 

отделении было отчислено 282 студентов, в том числе за неуспеваемость – 84, за нарушение 

дисциплины – 89, по собственному желанию – 10, перевод в другой вуз – 46 студентов, по 

другим причинам – 53. На заочном отделении было отчислено 212 студентов, из них за 

неуспеваемость – 198, перевод в другой вуз – 6, по собственному желанию – 1, по другим 

причинам – 7. 

Сотрудники Учебно-методического управления и Центра мониторинга, статистики и 

контроля качества образовательной деятельности проводили ежедневный мониторинг хода 

сдачи сессии студентами. 

Итоги экзаменационных сессий являются одним из важных показателей оценки качества 

обучения студентов в деятельности вузов. При этом достигнутые показатели 

характеризируются уровнем усвоения учебного материала, полученных знаний и навыков 

преподавательской деятельности, а также состоянием, постановкой и управлением учебно-

воспитательного процесса соответствующими службами. Усилиями работников деканатов, 

Центра информационных технологий и учебно-методического управления было организовано 

принятие 40,4% экзаменов у студентов в режиме тестирования и остальные 59,6% 

соответственно традиционно. 

Ход и результаты сдачи экзаменационной сессии. Согласно расписанию экзаменов в 

течение сессии ежедневно на всех факультетах сотрудниками Учебно-методического 

управления осуществлялась проверка хода проведения экзаменов и наличия необходимых для 

этого аттестационных материалов (тестовые задания и иные аттестационные материалы). 

Деканаты и кафедры, в основном, выполняли всю работу по подготовке и проведению сессии. 

Контингент обучающихся на начало зимней экзаменационной сессии по всем формам 

бакалавриата составил на очном – 4252 студентов, на заочном – 1510 студент.  

В период зимней экзаменационной сессии в Российско-Таджикском (Славянском) 

университете студентами 1-5 курсов на дневной форме обучения сдано всего 522 экзаменов, 

из которых 311 (59,6%) в традиционной форме и 211 (40,4%) в тестовой форме. 

Если сравнить абсолютную успеваемость по РТСУ с прошлой зимней зачетно-

экзаменационной сессией, составила с 95,5% до 90,1%, то есть на 5,4%. 



2 

Если рассматривать качественную успеваемость по результатам зимней сессии 2024-2025 

учебного года, то она составила в целом по университету 26,5%, что на 0,8% меньше, чем 

качественная успеваемость по результатам прошлой зимней сессии 2023-2024 учебного года 

(27,3%). 

 Результаты зимней зачетно-экзаменационной сессии (бакалавриат) 2024-2025  

учебного года университета (основная сессия, с учетом триместра и комиссии) 

 

Сведения о результатах зимней зачетно-экзаменационной сессии 

(магистратура) очного отделения 2024-2025 учебного года РТСУ 
 

Ф
а
к

у
л

ь
т
ет

 

К
о
л

-в
о
 

ст
у
д

ен
т
о
в

 

В
се

г
о
 с

д
а
л

и
 

Оценки 

В
се

г
о
 н

е 
сд

а
л

и
 Не сдали 

О
т
ч

и
сл

ен
ы

 

%
 у

сп
ев

а
ем

о
ст

и
 

о
тл

. 

х
о
р
. 

х
о
р
./

о
тл

 

у
д

о
в
. 

см
еш

. 

о
д

и
н

 п
р

ед
м

ет
 

д
в
а 

п
р

ед
м

ет
а
 

тр
и

 п
р

ед
м

ет
а
 

Всего по РТСУ 262 205 64 36 57 1 47 55 8 8 39 2 78,8 

 

В 2024-2025 учебном году по итогам зимней зачетно-экзаменационной сессии процент 

успеваемости по магистратуре очной формы обучения составлял 78,8%, в 2023-2024 учебном 

году - 86,9%. Сравнительно с предыдущим годом процент успеваемости понизился на 8,1%. 
 

Сведения о результатах зимней зачетно-экзаменационной сессии факультета заочного 

(дистанционного) обучения 2024-2025 учебного года (магистратура) 
 

Н
а

п
р

а
в

л
ен

и
е,

 

п
р

о
г
р

а
м

м
а
 

К
о

л
-в

о
 

ст
у

д
ен

т
о
в

 

В
се

г
о

 с
д

а
л

и
 

Оценки 

В
се

г
о

 н
е 

сд
а
л

и
 Не сдали 

%
 у

сп
ев

а
ем

о
ст

и
 

о
тл

. 

х
о

р
. 

х
о

р
./

о
тл

 

у
д

о
в
. 

см
еш

. 

о
д

и
н

 п
р

ед
м

ет
 

д
в
а 

п
р

ед
м

ет
а
 

тр
и

 п
р

ед
м

ет
а
 

Всего по РТСУ 100 82 34 10 17 - 21 18 - - 18 82 
 

Для сравнения можно отметить, что процент успеваемости по магистратуре 

заочной формы обучения повысился на 10,8%, т.е. с 71,2% по итогам прошлой зимней 

зачетно-экзаменационной сессии 2023-2024 учебного года на 82% по результатам 

нынешней зимней зачетно-экзаменационной сессии 2024-2025 учебного года.  
  

Бюджет/ 

договор 
К

о
л

-в
о
 

ст
у
д

ен
т
о
в

 

В
се

г
о
 с

д
а
л

и
 Оценки 

В
се

г
о
 н

е 

сд
а
л

и
 

Не Сдали 

%
 у

сп
ев

а
ем

. 

о
тл

. 

х
о
р
. 

х
о
р
./

о
тл

. 

у
д

о
в
. 

см
еш

. 

о
д

и
н

 п
р
ед

. 

д
в
а 

п
р
ед

. 

тр
и

 и
 б

о
л
ее

 

п
р
ед

. 

бюджет 1720 1533 123 125 391 262 684 187 9 29 84 89,1 

договор 2383 1953 69 81 297 574 1090 430 34 56 182 82,0 

Всего по 

РТСУ: 
4103 3696 192 206 688 836 1774 394 43 85 266 90,1 



3 

Сведения о результатах государственной итоговой аттестации 2024-2025  

учебного года (магистратура – заочная форма обучения) 

 

 

Вместе с тем в проведении зимней зачетно-экзаменационной сессии 2024-2025 учебного 

года имелись определенные ухудшения, так, в результате проверки подготовки и организации 

зимней экзаменационной сессии РТСУ были обнаружены многочисленные недостатки: 

опоздания на экзамены экзаменаторов и ассистентов, отсутствие кураторов на экзамене, 

ошибки, допущенные работниками ЦИТ, неподготовленность студентов к сдаче экзамена в 

тестовом режиме, ненадлежащий контроль за выставлением баллов в накопительные 

ведомости; отсутствие студентов (не явка) на триместре; большое количество «неудов» по 

ряду дисциплин; слабое владение русским языком студентов первого курса. 

К причинам низкой успеваемости следует отнести: плохая посещаемость занятий 

студентами, слабая работа кураторов, отстраненность руководства факультетов от семестра, 

отсутствие работы по адаптации студентов первого курса к учебному процессу в вузе, 

отсутствие мотивации в успеваемости студентов у преподавателей выпускающих кафедр. 

Ученый совет отмечает, зимняя сессия была проведена в установленные сроки согласно 

академическому календарю университета на 2024-2025 учебный год и в соответствии с 

нормативными документами и приказами ректора, в которых был определен комплекс 

мероприятий по организации и проведению зимней экзаменационной сессии. 

Исходя из вышеизложенного, Ученый совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать результаты зимней экзаменационной сессии 2024/2025 учебного года 

удовлетворительными. 

2. Руководителям структурных подразделений: 

2.1. Учебно-методическому управлению: 

• систематически контролировать ход подготовки и проведения зачетно-экзаменационной 

сессии в университете, а также за проведение триместра. 

2.2. Деканатам факультетов: 

• совместно с кафедрами обратить внимание на организацию и проведение экзаменов и 

обеспечить присутствие студентов, особое внимание уделить заполнению зачетных книжек и 

личных карточек; 

• проводить работу по адаптации студентов первого курса к учебному процессу, а также 

дополнительную работу по улучшению учебной мотивации для студентов старших курсов и 

организации контроля; 

• усилить контроль за посещаемостью и вовлеченностью студентов в учебный процесс; 

• усилить работу со студентами, не сдавшими экзамены и зачеты в основную сессию, 

принять меры для организации дополнительных консультаций и пересдач; 

• активизировать работу кураторов и преподавателей для улучшения качества 

образовательного процесса. Рекомендовать факультетам и кафедрам проводить 

дополнительные консультации для студентов, сталкивающихся с трудностями в учебе; 

• проанализировать показатели промежуточной аттестации, особо внимание уделить 

успеваемости в академических группах с низким показателем результатов зимней зачётно-

экзаменационной сессии. Результаты обсудить на заседаниях кафедр и учёных советах 

факультетов и наметить мероприятия, направленные на совершенствование учебного 

процесса в соответствии с требованиями действующих ФГОС. 



4 

 

2.3. Начальнику ЦИТ: 

• тьюторам регулярно проводить семинары со студентами, особенно первых курсов и ППС 

о кредитно-рейтинговой системе в РТСУ, включая порядок формирования итоговой оценки; 

• усилить подготовку к сдаче экзаменов в тестовом режиме, включая улучшение работы с 

программным обеспечением и обеспечением качественного тестирования; 

• обеспечить стабильность работы программного обеспечения и минимизацию 

технических ошибок при проведении экзаменов и зачетов в тестовой форме. 

2.4. Управлению кадров: 

• во время прохождения сессии и триместра обеспечить надлежащий контроль за трудовой 

дисциплиной среди ППС университета; 

• при разработке эффективного контракта ППС, заведующего кафедрой и декана 

факультета внедрить следующие пункты: для декана – за посещаемость занятий студентами и 

успеваемость по факультету; для преподавателей – успеваемость по дисциплине; для 

заведующих кафедр –успеваемость по ОПОП; 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого проректора, 

проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р. 

 

 

 

Председатель 

Учёного совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Учёного совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  


